Decisão 
unânime. 

RELATÓRIO 

Cuidam os presentes autos de Recurso de Ofício interposto pela 4ª JJF em razão do ACÓRDÃO JJF 
Nº 0049-04/23-VD, que julgou Procedente em Parte o Auto de Infração em tela, lavrado em 
25/06/2020, no valor histórico de R$ 164.570,43 (Cento e sessenta e quatro mil, quinhentos e setenta 
reais e quarenta e três centavos), em razão do cometimento da seguinte infração à legislação do 
ICMS: 

INFRAÇÃO 01 – 01.02.03. Utilizou indevidamente crédito fiscal de ICMS referente a aquisição de mercadorias 
beneficiadas com isenção do imposto.

[...]

No que tange ao mérito deste Recurso de Ofício interposto pela 4ª JJF em razão do ACÓRDÃO JJF 
Nº 0049-04/23-VD, que julgou PROCEDENTE EM PARTE o Auto de Infração nº 108529.0010/20-3, 
lavrado contra WMB SUPERMERCADOS DO BRASIL LTDA em 25/06/2020, no valor histórico de 
R$164.570,43 (Cento e sessenta e quatro mil, quinhentos e setenta reais e quarenta e três centavos), 
assinala-se que ele se pauta na exigência do ICMS relativo à utilização indevida de crédito fiscal 
referente a aquisição de mercadorias cujas saídas subsequentes são beneficiadas pela isenção do 
imposto. 

O dispositivo legal que fundamenta a exigência tributária está disposto na Lei nº 7.014/97 que trata